³²⁶ DCA, f. 115 va.

un processo naturale comune a tutti gli individui³²⁷. È dunque possibile sostenere che sia la componente naturale che quella volontaria partecipano al processo linguistico, ed entrambe concorrono alla formazione dei sistemi linguistici in uso presso le comunità linguistiche:

[...] si volumus [...] dicere quod in locutione voluntas se habet quod maior quae est principalior causa et intellectus quasi minor, dicemus quod ab utroque habebit aliquid ipsa locutio, nam a voluntate habebit quod fit voluntaria, quantum ad verborum formationem ab intellectu, quid habebit quod sit naturalis quantum ad verborum repraesentationem³²⁸.

In conclusione è possibile affermare che naturale risulta la propensione angelica alla riflessione e alla comunicazione, attitudini le cui modalità d'attuazione sono stabilite, però, *secundum ordinem voluntatis*:

[...] loqui et intelligere competit ei [angelo] secundum aptitudinem, tamen quod secundum actum et perfectionem intelligat hoc vel illud quod loquatur de hoc vel de illo competit ei secundum ordinem voluntatis³²⁹.

§ 13. Natura, modalità e finalità dell'illuminazione angelica: "quaeritur utrum angeli superiores illuminent inferiores"

Dopo essersi soffermato a lungo sull'analisi delle modalità, delle funzioni e delle pratiche che segnano e orientano il processo comunicativo angelico, Egidio dedica la *quaestio XIV*³³⁰ ad una forma singolare di comunicazione, l'illuminazione. Nello specifico, egli intende indagare sulla possibilità che gli angeli superiori agiscano su

³²⁷ *Ibidem*, 115 vb: «Voluntas est causa talium verborum quantum ad formationem, quia in voluntate nostra est formare hoc verbum vel illud; voluntas tamen non est causa quantum ad eorum repraesentationem».

³²⁸ *Ibidem*.

³²⁹ *Ibidem*, 116 ra.

³³⁰ *Ibidem*: «Quaeritur utrum angeli superiores illuminent inferiores».

quelli inferiori trasmettendo loro, per illuminazione, un contenuto mentale. Una prima considerazione, legata all'osservazione della natura compiuta e perfetta della creatura celeste, suggerisce di respingere l'ipotesi dell'illuminazione angelica come inaccettabile, in quanto legata al sospetto che gli angeli necessitino di vicendevole sostegno per esercitare le proprie facoltà conoscitive. Ad avallo di tale argomentazione Egidio ricorre alle considerazioni svolte nel *Liber de causis* a proposito della conoscenza e del linguaggio angelico³³¹, in cui si legge che la natura angelica è, per sua stessa natura, perfettamente in grado di maturare conoscenza in piena autonomia, giacché non è manchevole degli strumenti idonei al conseguimento del sapere:

[...] scribitur in *Libro de causis* quod intelligentiae intelligunt secundum modum substantiae suae, ergo sicut loquimur de eorum esse et substantia, sic loquimur de eorum intelligere et operatione. Si unus angelus non indiget alio ratione sui esse, nec ratione suae substantiae, ergo non indigebit unus alio propter suum intelligere nec propter suam operationem et per consequens unus non illuminat alium³³².

Le argomentazioni tratte dal *Liber de causis* sembrano dunque deporre a favore di una assoluta autonomia e autosufficienza gnoseologica, e affermano con decisione che l'angelo *non indigebit alio propter suum intelligere nec propter suam operationem, et per consequens unus non illuminat alio*³³³. L'illuminazione prevede, infatti, che un angelo dia origine *ex novo*, in un altro intelletto, ad un *lumen*, oppure rafforzi (*confortaret*) una facoltà già preesistente, ma fortemente indebolita, o poco incline ad assolvere alle sue funzioni (*si unus angelus alium illuminaret, vel hoc esset quia unus causaret lumen in alio vel quia confortaret lumen alterius*)³³⁴. La definizione stessa di *illuminatio* conduce a respingerne l'accoglimento, in quanto implica l'attribuzione alla creatura angelica di facoltà non dissimili a quelle del creatore: il *lumen* prodotto per illuminazione sarebbe originato infatti *ex nihilo*, e *via creationis*, dunque tramite modalità che scandiscono in via esclusiva le operazioni divine. Le insidie legate all'accettazione di un'ipotesi di tal

³³¹ Cfr. Appendice: SUAREZ NANI, *La connaissance angélique et la censure de 1277* in *Connaissance et langage*, op. cit, pag. 171-178.

³³² DCA, f. 116 ra.

³³³ *Ibidem*.

³³⁴ *Ibidem*.

genere, dovute all'attribuzione agli angeli della capacità di creare, appaiono dunque del tutto evidenti:

Si unus angelus alium illuminaret, vel hoc esset quia unus causaret lumen in alio, vel quia confortaret lumen alterius; non autem hoc esse potest quod unus causaret lumen in alio, quia tunc angeli essent creatores. Nam lumen illud quod unus causaret in alio non posset educi de potentia materiae, esset ergo productum ex nihilo et per consequens esset productum via creationis et angelus posset creare³³⁵.

È lampante, tuttavia, l'irragionevolezza di una supposizione che condurrebbe a ammettere che gli angeli siano in grado di emulare la potenza creatrice di Dio, diventando essi stessi *creatores*. In un'analogia *empasse* si finisce qualora si intenda, per illuminazione, la possibilità di rafforzare una facoltà preesistente debilitata, e dunque parzialmente privata della sua efficacia. Una supposizione di tal genere comporta, infatti, l'applicazione alla dimensione gnoseologica angelica della nozione di temporalità³³⁶, che non si presta in alcun modo a scandire il susseguirsi degli istanti eterni del tempo angelico³³⁷, che è la pura immediatezza che non conosce né un *prima*,